① ④ ⑦ ⑩

② ⑤ ⑧ ⑪

③ ⑥ ⑨ ⑫

地域連携推進会議　議事録
開催日 2025年12月19日 時間 11：00～ 場所 ビートル蘇我

地区民生委員

開催施設 グループホーム　ビートル　蘇我

参加者 所属 出席者 所属 出席者

●井　様

ビートル　蘇我

会議項目

資料配布・ご紹介 経営状況について 質疑応答

事業者・施設紹介

利用者様について ヒヤリハット・虐待通報について

●良

ビートル　蘇我

BCP（業務継続計画）について 施設見学

家族 ●橋　様

利用者 藤●　様

三●

①②③ 施設長と生活支援員より参加のお礼と自己紹介を行う。企業理念に伴った社員それぞれの気持ちや、会社全体の事業内
容のご説明、またご利用者様に対する想いなどを真摯にお伝えしました。

④ 配布資料を基に簡潔丁寧にご説明。参加者様にもご理解を深めていただけました。
千葉中央エリア4施設の合計の平均稼働率84.7%など具体的に数値化して運営状況等を説明しました。

⑤
特に災害発生時における避難所までの導線（複数経路）の定期的な安全確認やライフライン（備蓄チェック）など、緊急時
対策を常に念頭に置いている旨をご説明しました。
先日の津波警報が出た際の実際の行動、避難所の運営状況を確認した事等も説明として付け加えました。

施設見学
施設長の案内で施設内を一通りご覧いただきました。民生委員様、ご家族様ともに細かいところまで目の行き
届きやすい施設に見えますと、お褒めのお言葉をいただけました。

⑥ 千葉中央エリア内で具体的に起こったヒヤリハットと、その経験により行っている再発防止策をご説明。利用者様に安心し
て過ごしていただける施設を心がけている旨をご理解いただけました。

質疑応答・評価
要望・助言等

Q：「利用者本人が対応出来ない難しい書類などが届いた場合は？」
A：「郵便物に限らず、分からない事や困った事があれば一緒に問題解決のお手伝いを行っております。」

Q：「親の立場で考えると、子供の見守りが最後まで出来るか不安です。」
A：「利用者様本人に限らず、ご家族のお悩みも出来る限り伺っております。福祉に関わる者として、後見人制度のご提案
など実際に行ったこともあります。」